ipsius Oratorij gubernationem et regimen pro illius conseruatione et augumento deuotionis 
huiusmodi Ministro et fratribus dicti Oratorij de ciuitate Pisana uel dicta diocesi tantummodo 
oriundis perpetuis futuris temporibus concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos itaque 
huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per apostolica scripta mandamus quatinus si 
est ita regimen et gubernationem Oratorij huiusmodi predictis de ciuitate uel diocesi oriundis 
fratribus absque tamen preiuditio aliorum dicti ordinis fratrum perpetuo auctoritate nostra 
concedas; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et 
consuetudinibus dicti ordinis et alijs contrarijs quibuscunque. 
Datum ferrarie anno Incarnationis Dominice Millesimo quadringentesimo tricesimoctauo, 
kalendas Iulij, Pontificatus nostri anno octauo. 

(Archivio Storico cittadino di Livorno. Diplomatico - RR. Ospedali Riuniti, 14 Giugno 1438 ab Incarnatione). 

VIIVIIVIIVII    
Bolla arcivescovile pisana relativa alla stessa custodia (17 Novembre 1442). 

Iulianus dei et apostolice sedis gratia sancte pisane ecclesie Archiepiscopus Sardinie et Corsice 

primas et dicte sedis in eis legatus. Dilecto nobis in Christo fratre Paulo Tomasi de Dalmatia 
gubernatorj Oratorij Sancte Marie de Sambuca pauper inyhesuato ac toti congregationj pauperum 
Jhesu Christi Inyhesuatorum ubilibet constitutorum, salutem et sinceram in domino caritatem. 
Extimantes pium esse rationi congruum et affectionj nostre conforme humilibus supplicum uotis 
annuere, illaque prosequi fauoribus oportunis, et aduertentes ad oraculum siue ecclesiam Sancte 
Marie plene gratiarum de Montenigro pisane diocesis de prope Liburnum, que retrohactis 
temporibus tum per fratres heremitas pauperes, tum per fratres sub habitu tertij ordinis, tum per 
seculares clericos quandoque per monacos, quandoque per fratres heremitanos sancti Augustinj 
prout tunc necessitas et honestatis qualitas ingruerat recta et gubernata fuerit, ex deputatione de 
dictis fratribus et personis facta tam per olim Reuerendos in Christo patres et dominos, dominos 
Archiepiscopos pisane Ecclesie predecessores nostros quam etiam per nos, cognoscentes 
oraculum predictum Sancte Marie plene gratiarum largitionibus et fidelium helemosinis in 
deuotionem creuisse, et a decem annis citra malitijs temporum obstantibus, et patria malorum 
hominum plena, per malos et inquietos homines sub habitu tertij ordinis male et pessime fore 
tractatum et gubernatum, oblationes et obuentiones in usos malos conuertendo, in tantum quod 
paulatim deuotio fere deminuta est et frigescit, Nos uolentes diuinum cultum quantum cum deo 
possumus augere, et obuiare scandalis et periculis dicti loci et oratorij, et de gubernatoribus 
ydoneis salubriter prouidere maxime per personas honestas uirtuose et sancte uite et fame 
laudabilis Ad dictos ynhesuatos et ipsorum congregationi direximus oculos nostre mentis, 
sperantes dictum oraculum Sancte Marie plene gratiarum per eosdem bene regi et honeste 
gubernarj dicti oraculj. Cum autem hodie nobis constet dictum oraculum Sancte Marie uacare 
seu uacauisse per mortem honesti Virj dopnj Dominicj quondam Petrj monaci Vallisumbrose 
rectoris ultimj et gubernatoris dicte ecclesie, omnis reformatio preuisio et deputatio ad nos 
spectat siquando uacare contingit, et pertinet pleno jure; Vobis frater Paulo predicto gubernatorj 
Ecclesie sancte Marie de Sambuca, ac toti congregationj pauperum inyhesuatorum, necnon 
fratribus inyhesuatis presentibus et futuris in perpetuum Ecclesiam Sancte Marie siue Oraculum 
predictum plene gratiarum pisane diocesis uacantem conferimus, cum omnibus iuribus et 
pertinentijs suis tibi recipienti uice et nomine omnium predictorum de illo prouidentes, necnon 
fratres predictos inyhesuatos in dicta ecclesia seu oraculo perpetuos vicarios facimus 
constituimus, et solenniter ordinamus et deputamus ac prefigimus, ac eamdem curam et 
adimnistrationem bonorum tam spiritualium quam temporalium et quaruncunque oblationum et 
obuentionum ad dictam Ecclesiam siue oraculum prouenientium plenarie committendo. 

Committentes insuper cuique sacerdotj quem duxeretis eligendum qualiter corporaliter accedat 
ad dictam Ecclesiam siue oraculum dictum fratrem Paulum pro se et uice omnium predictorum 
recipientem in corporalem possessionem et tenutam dicti Oraculi siue ecclesie iuriumque et 
pertinentiarum predictorum et bonorum ipsius inducat et immittat in forma Ecclesie consueta. Tu 
uero, frater Paule, pro te tuisque successoribus ac fratribus presentibus et futuris inyhesuatis 
promittis quod eris et erunt fideles et obedientes domino Archiepiscopo et suis successoribus 
canonice intrantibus, bona ecclesie manutenebitis et conseruabitis et augebitis pro posse. Et alia 
omnia et singula facietis, que facere teneminj et debetis. In quorum omnium testimonium 
presentes litteras fieri fecimus per sei Guillielmum ser Iacobi notarium nostrum, et sigilli nostri 
pontificalis iuximus appensionis munimine roborarj. Datum Pisis in Archiepiscopalj palatio 
presentibus ser Tomaso Tomasi de Campilia notario, Iacobo olim Saluestrj falconis, Antonio 
Nerij uocato quaglieri et Piero Iohannis Ancarella pisanis ciuibus, testibus ad hec uocatis et 
rogatis Dominice Incarnationis anno Millesimo quadringentesimo quadragesimo secundo. 
Indictione quinta, die Decimaseptima Novembris Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et 
dominj dominj Eugenij diuina prouedentia pape quartj, Anno Vndecimo. 
Ego Guillielmus olim ser Iacobi dominj Chelli ciuis pisanus, imperiali auctoritate Iudex 
ordinarius atque notarius et tunc notarius et scriba publicus prefati domini Archiepiscopi eiusque 
Archiepiscopalis curie, predictis omnibus et singulis dum agerentur interfuj, eaque rogatus in 
actis dicte curie et hic scripsi et publicani et in hanc publicam formam redegi, ideoque de 
mandato prefati dominj Archiepiscopi subscripsi, et signum meum consuetum apposui in 
testimonium atque fidem. 

(Archivio Storico cittadino di Livorno, Diplomatico, RR. Spedali Riuniti, 17 Novembre 1442).    

VIIIVIIIVIIIVIII    
Atto di donazione a vantaggio della Chiesa di S. Maria della Sambuca e di S. Maria di Montenero 

(28 Aprile 1444). 

In dey nomine Amen. Anno dominij milleximo quadrigeteximo quadragesimo quarto, 

Indictione vij, die uero uigeximo octauo mensis Aprilis Actum in castro liburny in plebe sancte 
marie de liburno habito et rogato de petro cey de luciana notaro et ciue pisano. 
Conuocato et congregato et in numero sufficenti coadunato pubblico et generalij consilio 
comunis et castri liburnj cum eorum adjunctis in ecclesia sancte marie de liburno ad sonum 
campane de mandato presentis domini Capitaney liburni, ut mos est pro infrascriptis eorum et 
dicti comunis negotiis etc., habito primo inter eos colloquio et matura deliberatione omnes a 
concordia, vnanimi voluntate, nullo penitus discrepante, omnj meliori modo via jure et forma 
quibus magis ac melius potuerunt, pure mere libere simpliciter et irrereuocabiliter inter viuos 
adeo quod presens donatio non possit aliqua ingratitudinis causa reuocari tollj et anullarj 
dederunt et donauereunt conuentui Sancte Marie della Sambuca et Sancte Marie plene gratie: 
Vnum petium terre ortalj positum in castro liburnj loco dicto leone cuj a j° et ij° bona vianori, iij° 
bona vianorj et dicte sancte marie plene gratie pro indiuiso, iiij° bona sancti Antonj de liburno et 
via et duobus, cum hoc quod nullo modo possint occupare viam publicam supra murum 
castellanum quin per eam possit transri cum carru cruce et aliis rebus opportunis et necessariis 
etc. 
Ego Batista olim Andree de castro sancti leonini habitanss in castro pupij publicus imperiali 
auctoritate notarius et judex ordinarius nec non notarius publicus florentinus, predictis omnibus 
et singulis dum (sic) agerentur interfui et presens fui et ea omnia et singula rogatus scribere 
scripsi et publecaui et ad fidem predictorum me subscripsj signumque meum apposui consuetum.